

SATA INTERNACIONAL - Azores Airlines, S.A.

DEMONSTRAÇÃO DA POSIÇÃO FINANCEIRA EM 30 SETEMBRO 2024 E 2023

	<u>set/24</u>	<u>set/23</u>
Ativo		
Não corrente		
Ativos fixos tangíveis	121 992 245	126 173 103
Ativos intangíveis	146 146	-
Ativos por impostos diferidos	15 209 679	14 102 207
Clientes	4 465 881	434 287
Outras contas a receber	29 740 048	24 898 444
Outros ativos não correntes	1 379 803	1 595 835
	<u>172 933 802</u>	<u>167 203 875</u>
Corrente		
Inventários	550 328	879 722
Clientes	33 555 853	48 022 548
Outras contas a receber	32 104 825	21 961 923
Imposto sobre o rendimento a receber	48 912	97 825
Outros ativos correntes	2 794 001	2 622 439
Caixa e equivalentes de caixa	1 898 188	3 016 731
	<u>70 952 108</u>	<u>76 601 187</u>
Total do Ativo	<u>243 885 910</u>	<u>243 805 062</u>
Capital Próprio		
Capital social	5 000 000	5 000 000
Reservas legais	492 199	492 199
Outras reservas	(485 700)	(5 208 685)
Prestações suplementares	111 673 389	111 673 389
Reservas de justo valor	-	-
Resultados acumulados	(485 625 036)	(457 876 016)
Resultado líquido do exercício	(34 937 349)	(9 808 378)
Total Capital Próprio	<u>(403 882 497)</u>	<u>(355 727 492)</u>
Passivo		
Não corrente		
Provisões	9 342 818	32 692 917
Empréstimos obtidos	-	223 671
Passivos com obrigações contratuais	80 379 056	76 643 165
Obrigações de benefícios de reforma e outros	13 387 879	10 165 908
Outras contas a pagar	182 016 450	125 187 593
	<u>285 126 204</u>	<u>244 913 255</u>
Corrente		
Empréstimos obtidos	127 534	443 379
Passivos com obrigações contratuais	32 805 020	24 615 682
Fornecedores	40 908 873	23 022 482
Outras contas a pagar	247 931 853	266 032 527
Imposto sobre o rendimento a pagar	-	-
Outros passivos correntes	3 464 940	3 864 612
Documentos pendentes de voo	37 403 982	36 640 616
	<u>362 642 203</u>	<u>354 619 299</u>
Total Passivo	<u>647 768 407</u>	<u>599 532 554</u>
Total do Capital Próprio e Passivo	<u>243 885 910</u>	<u>243 805 062</u>

SATA INTERNACIONAL - Azores Airlines, S.A.
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS LÍQUIDOS EM 30 SETEMBRO 2024 e 2023

	<u>set/24</u>	<u>set/23</u>
Vendas e serviços prestados	274 308 428	226 655 931
Subsídios à exploração	-	308
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(1 207 832)	(1 231 634)
Fornecimentos e serviços externos	(208 974 240)	(165 653 699)
Gastos com o pessoal	(48 278 713)	(36 026 534)
Provisões (aumentos/reduções)	(51 131)	2 698 884
Outros rendimentos e ganhos	4 325 433	11 376
Outros gastos e perdas	<u>(4 498 728)</u>	<u>(1 804 844)</u>
Resultado operacional (ex. G.Reestru., deprec./amort e imparid.)	15 623 218	24 649 788
Gastos de reestruturação	(3 020 166)	(3 380 686)
Gastos/ reversões de depreciação e de amortização	(31 358 636)	(24 818 649)
Imparidade de contas a receber (perdas/reversões)	<u>(4 122 166)</u>	<u>5 070 595</u>
Resultado operacional	(22 877 749)	1 521 048
Gastos financeiros	(12 236 904)	(11 650 763)
Rendimentos financeiros	71 077	8 840
Diferenças de câmbio líquidas	<u>(723 161)</u>	<u>(541 247)</u>
Resultados antes de impostos	<u>(35 766 737)</u>	<u>(10 662 122)</u>
Imposto sobre o rendimento do exercício	<u>829 388</u>	<u>853 744</u>
Resultado líquido do exercício	<u>(34 937 349)</u>	<u>(9 808 378)</u>

As demonstrações financeiras das empresas do Grupo SATA encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial Reporting Standards (Normas Internacionais de Informação Financeira) adotadas pela União Europeia ("IFRS")

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades